DIDASCALIA XIX.

Amara est veritas sine condimento gratiæ.

Bern.

Gratia & veritas sorores.

Mellissus alluit Bernard. Serm. 74. super Cant. Sorores sunt gratia, & veritas; quarum singula nihil possunt, commites nihil non possunt. Gratia sine veritate frigida. Veritas sine gratia fallidiosa. Ianuam mentis pulsant gratiæ speciositas; & tunc ingreditur veritatis incontinentitas; igitur si pulsus cognoscere veritatem, obturarentur, & quameitò fores. Audi Senecam in Oedip. Act. 3. v. 520. Odevo reges dicta, qua dicit iuvent.

Tom. I. Taut.

Dddd 2 igi

igitur cum nuda primitus essent, & modò pannum tantum Veritatis induissent; presente Discordia, hic dicebat: *Eccc veritas pura*: accedente Invidia, *Eccc veritas clara*: ac Calumnià ingressa, *Liquet veritas nuda*. Filij hominum usquequò gravi corde, accedente Veritate? Ingressit vanitas, quam diligitis in odium; & vos queritis mendaciam? Hinc Ioan. Barcl. lib. 1. *Argenid. Multa virtutes* (inquit) *in vitia degenerant*: & quod magis est, *sape videas eosdem affectus pro temporum sorte nunc virtutes esse, nunc vitia*. Unde tam grande malum in cordibus hominum? Quia suspicio non egreditur semel ingressa, & praevalet atqueque prima notitia. Videte Argolicam calumniam in innocentem dominum, & servi egregiè digni iulistent commentum.

3 Fugienti Abfalomen David, occurrit ei servus Miphibosech, qui actus invidia, ut seminaret discordiam, meditata est calumniam. Potitur voto servi iniquitas, quia iacebat clauda domini veritas: unde Rex, nequam & servilis mentis cogitationem, accepit ut veritatem, dicens proditori: *Tua sint omnia, quae fuerunt Miphibosech*. Tandem tandem est clauda venit veritas, respondit obiectis, evacuavit coram Rege accusationem, qui quidem haud nesciens falsum crimen, dixit Miphibosech: *Quid ultra loqueris? Fictum est, quod locutus sum*. Cur ergo fixum? Nonne Rex non solum iustus, sed pius? Nonne persequeretur detrahentem sacerdoti proximo suo? Cur ergo illi ita adhaeret cor pravum, ut quod ex artu pro protulit, sic immutabile & fixum? Fuit criminis prima fama. Nescio quid habet prima notitia: quantumvis radijs clarescat veritas; nunquam a corde averruncatur iniquitas. Ingressit veritas suspitionis, & non egreditur suspicio veritatis. Paret vel in Rege iusto ars calumniae, & fors misera veritatis despectus. Apparuit specie veritatis calumnia, & creditur veritas Sole clarior: post accessit nuda veritas, & habetur calumnia turpitudine turpior. Diminuta sunt veritates à filijs hominum: regnatque mendaciam, quia delectantur specie, & nequaquam veritate.

*Miseri cordia*, & veritas phrasis est in Scriptura vulgaris. Genes. 47. 29. Iosue 2. 14. 2. Reg. 2. 6. Tob. 3. Psal. 24. 10. & plurimis alijs in locis. Sape miseriam comitatur misericordia: & apponitur veritas ubi miseria, quia nullus status miserabilioris servitutis, quam inter homines conditio veritatis. Misericordiae munus est, sublevare in calamitate patientem: & pro miseria ingerunt veritatem forentem; quoniam nulli magis debemus condolare, quam veritati. Sublevant commota viscera misericordiam crebro clamantem, & advenire, & quamcitò compassionem. Vociferatur miseria, & gran-

di gradu graditur misericordia: sed loco miseriae veritatem spectat; ut compassionem veritatis habeat. Intende.

4 Quid est Veritas? Pillula forinsecus deaurata, grata oculis, atque amaritudo peccatoris venenum suave aspidis, quod somno interimit; ars scorpionis, qui amplexu lethaliter pugit; virus pulchrae specie, quod festivo homine, venustas deformis, deformitas spectabilis, stello fallax, Panthera vivax, aconitum flavum, arsenicum fulvum, periculum capitis, poenitentia cordis, vox Sirenium, iuge cordolum, zizania pacis, exterminium regiminis, lues Republicae, artificio moderata. Secus quam vox mundi, definit Cicer. Orat. pro Caelio. *O magna* (inquit) *vis veritatis, quae contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam, contraque fides omnium insidias facile se per seipsam defendat*. Aptius August. Epist. ad Hieron. *Veritas pulchrior Helena*. Est enim pulchritudo pulchritudinum, forma formarum, vulnus sine dolore, aloè sine amaritudine, myrrha, pretiosa gutta, quae lachrymas excitat exultationis, non maestitudinis; igitur cor in dolo invenit sicam penetrantem sine dolore, & hic dolorem invenit sine vulnere. Est amor larvè tigridis, & charitas velamine austeritatis, gaudium specie meroris, forma dulcedinis, Sol fulgens, Luna plena, lux clara, aequè intellectus sponsa. Hæc est verè veritas: de qua dicere possum, cunctis infeliciorum esse, si vivit in mundo. De illa omnes vagantur queruli, quin aptari possit ullus vel miserii conditioni.

Homo est adinstar maris; vel levi vento commoveret, ac furiosè, & impetivè inflatur: ventosa est pila, quæ levi iactu fursum extollitur. Fragilior vitro, quod consistat statu: igitur hominem frangit, qui vitrum constituit. Vitrum statu splendescit; atque homo delicatus, levissimo flamine hifect: etenim vitrum sine idu non rumpitur, homo autem est non tangatur, tangitur. Sunt homines sicut organi tubuli, resonant aère: statu patet, ubi dolet (verna culæ vigilanter: *Manifesta el dano el soplo, desubriendo algun registro*); & penetrantur præcordia telo; si affricantur levi verbo, levissimo pilo.

5 *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa: vulnerasti cor meum in uno oculo meo tuorum, & in uno crine colli tui*. Facile queritur, qui offendit in crine; & iactu oculorum incuriosè. Indicatur fatale telum, quod videtur lenocinium? Quod in Sponfa zelotes fortis Amasius de cogitatione cavet; fastidiosus, & cavillator animus sæpe læpius affumit: quandoquidem quod æstimatur pilli, vulnus est cordi. *In uno crine*, ait: & in uno crine vulnus lethale? De vulnere profertur querela, quasi uno crine transfuderentur præcordia: igitur cor afficit sum-

Quid in cogitatione mundi Veritatis

Cicer. Pulchrior Helena

August.

Quid res ipsa

O dium, & molestia homini de Veritate.

Cant. 4.

Quam delicata auri in veritate

Terent.

Qua prae altia mendanda veritas

Ne veritas pariat odia exhibeat pro ut obsequium.

Ioann. 7.

Gen. 3. 6. Veritas amara sine condimento gratia.

S. Benedicti. Auctur singulari genio. Florat.

Greg. Magn.

summo dolore; pilum atteri. Exiguum profectò vulnus (si vulnus, quod capillo fieri potest) at plaga in corde mortalis: & ita fastidit homo veritatem, & suum zelatur honorem, ut exclamet querulus quasi de mortis vulnere, de moto crine; quoniam vel in pilo tangi, iudicat mori. Nos dicimus: *Fugasse herida del alma, liegarles solo al pelo de la ropa*. In uno crine, in uno oculo vulnus? Sanequam. Hæc sunt fortè vulnera, quæ fodiunt conscientia. Ne detegantur, satagie industria: & ne casu veritas in verbis latens accedat, & vulnus rumpat, cor suspiciosum cavet de oculorum iactu levi, & etiam vulneratur in crine; quia etiam vulnus suspicatur in ipsa cogitatione.

Eccc causa, qua veritas odium parit. Ita enim Terentius in *Anania Act. 1. Sen. 1. v. 41*. Nemini placet displicere, quod in suo tantum peccore arbitratur latitare. Unde ne pariat odium, exhiberi debet veritas, ut obsequium. Semper iustum est, dicere veritatem, sed non semper opportunitas, ut dicatur veritas. Temperanda est amaritudo veritatis dulcedine obvia, est studiose, occasio; ne iudicet auditor intinè punctus, in verbis accusationem, sed tantum utilitatem. Nulli volupe errare, acrius cognosci, quod patet in veritate: unde non quia veritas, odit homo veritatem, sed quia involvit, & signat intellectus errorem: quapropter homo respuit importunum consilium, ne cognoscatur erratum. Hic opus est gratia. *Lux per Moysen data est: gratis, & veritas per Iesum Christum*: ait Ioannes. Lex etiam data est à Christo: lex signat errata in intellectu devio; & dom inest in lege Gratia legis auctoritas, solummodo proferuntur gratia, & veritas; quia lex, haud rationis proposita austeritate legis, sed gratia rationalis veritatis. *Sub viri potestate oris, & ipse dominabitur tui*: dicitur prima femina. *Sub ratione*: Interlinealis Glossi. ut sape vidimus. Omnes sub potestate veritatis debemus esse, sed non semper volumus potestatem veritatis agnoscere: unde additur dominium, dum rationis designatur auctoritas; quia duntaxat cum gratia praevaleret veritas. Lux habet profectò in dominatione, sed amara est sine condimento gratia: igitur cum illam sequi debeat hilaritas; sine gratia non cogitur veritas, sed severitas.